
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI
                                

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4295  del  04/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi del combinato disposto dell'art.19, parte
II del D.Lgs.n.152/2006 e del D.M. n. 52/2015 per l'intervento di "Opere a difesa del litorale costiero in località Santa Severa"
- CUP D55D19000140002 - nel Comune di Santa Marinella Provincia di Roma in località Santa Severa.  Proponente: Comune
di Santa Marinella  Registro elenco progetti: n. 22/2024  Archiviazione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01536 07/02/2025

 



Oggetto: Procedura di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale, ai 
sensi del combinato disposto dell’art.19, parte II del D.Lgs.n.152/2006 e del D.M. n. 
52/2015 per l’intervento di “Opere a difesa del litorale costiero in località Santa Severa” – 
CUP D55D19000140002 - nel Comune di Santa Marinella Provincia di Roma in località 
Santa Severa. 
Proponente: Comune di Santa Marinella 
Registro elenco progetti: n. 22/2024 
Archiviazione 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMTICI, 
TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA’, PARCHI 

 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 
relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 
del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 
ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 
esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 
attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 
regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 
quale sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, 
Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’ Ing. Wanda 
D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 
2025 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104”, 
modificata dalla D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 con la quale sono state approvate le 
“Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto 
ambientale”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista l’istanza di Verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale per 
l’intervento di “Opere a difesa del litorale costiero in località Santa Severa” – CUP 

Atto n. G01536 del 07/02/2025



   

D55D19000140002 - nel Comune di Santa Marinella Provincia di Roma in località Santa 
Severa, presentata dall’Arch. Ermanno Mencarelli, in qualità di responsabile del V settore 
del Comune di Santa Marinella, che ha inoltrato la richiesta di attivazione della procedura 
in oggetto acquisita con prot. 185357 del 09/02/2024; 

Considerato che dalla documentazione è emerso che, per quanto concerne la 
biodiversità, costituisce elemento di rilievo la presenza dell’antistante SIC a mare 
IT6000007 “Fondali antistanti Santa Marinella” e la limitrofa area naturale protetta a terra 
“Monumento Naturale Pyrgi”, che il Proponente dichiara esterni all’area di intervento 
(pagina 28 della Verifica Preliminare); 

Considerato che a pagina 16 della relazione tecnica, il Proponente dichiara: da un punto 
di vista autorizzativo la realizzazione dell’opera è subordinata al rilascio di parere positivo 
degli Enti competenti chiamati ad esprimersi tra i quali:  

 stante la prossimità delle aree di intervento con la zona tutelata SIC-ZSC 
IT6000007 “Fondali antistanti Santa Marinella” sarà inoltre necessario procedere 
con uno Screening di Vinca per escludere la necessità di attivare una procedura di 
valutazione di incidenza appropriata ai sensi dell’art. 5 comma 3 del DPR 357/1997;  

 il progetto dovrà altresì ottenere nulla osta paesaggistico ex art. 146 del D. Lgs. 
42/2004, trattandosi di intervento sulla fascia costiera vincolata ope legis (art. 142 
D. Lgs. 42/2004) e con dichiarazione di notevole interesse pubblico (art. 136 D. 
Lgs. 42/2004);  

Preso atto che l’area d’intervento risulta prossima a diversi Siti Natura 2000 e che ai sensi 

dell’art.5 del D.P.R. n.357/1997, tra le altre cose, stabilisce che “gli interventi che possano 

avere incidenza significativa sul Sito singolarmente o congiuntamente ad altri interventi” 

sono oggetto di valutazione di incidenza;  

Considerato che ai sensi dell’art.5 punto 4 del D.P.R. 357/1997 “Per i progetti 

assoggettati a procedura di valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell'articolo 6 della 

legge 8 luglio 1986, n. 349, e del decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 1996, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 210 del 7 settembre 1996, e successive modificazioni 

ed integrazioni, che interessano proposti siti di importanza comunitaria, siti di importanza 

comunitaria e zone speciali di conservazione, come definiti dal presente regolamento, la 

valutazione di incidenza è ricompresa nell'ambito della predetta procedura che, in tal caso, 

considera anche gli effetti diretti ed indiretti dei progetti sugli habitat e sulle specie per i 

quali detti siti e zone sono stati individuati. A tale fine lo studio di impatto ambientale 

predisposto dal proponente deve contenere gli elementi relativi alla compatibilità del 

progetto con le finalità conservative previste dal presente regolamento, facendo 

riferimento agli indirizzi di cui all'allegato G”. 

Visto che il Comune di S. Marinella allo stesso tempo ha attivato in data 23/03/2024 la 

procedura di livello 1 (livello di screening) di valutazione di incidenza, ai sensi del DPR 

357/97, in merito all’intervento in oggetto che interessa la Zona Speciale di Conservazione 

(ZSC) IT6000007 “Fondali antistanti S. Marinella” presso l’Area regionale competente;  

Visto che l’Area Protezione e Gestione delle Biodiversità con nota del 19/09/2024 

prot.1021426 osserva che, sul piano tecnico, dagli elaborati sottoposti non può escludere 

incidenze sui valori della rete Natura 2000, seppur esterni al perimetro del sito e rileva 

altresì che alcune aree di campionamento sono all’interno della Zona Speciale di 

Conservazione (ZSC) IT6000007 “Fondali antistanti S. Marinella” e che quindi determina 

la necessità di attivare una procedura di valutazione di incidenza appropriata ai sensi 

dell’art. 5 comma 3 del DPR n. 357/1997; 

Atto n. G01536 del 07/02/2025



   

Considerato che in data 26/11/2024 con prot. 1457268 l’Area Protezione e Gestione delle 

Biodiversità, a seguito dell’espletamento della procedura sopra richiamata, ha espresso un 

parere favorevole di massima sul progetto definitivo “Opere a difesa del litorale costiero in 

località Santa Severa” da confermare però nell’ambito di un successivo iter autorizzativo; 

Considerato che necessariamente l’Area V.I.A. in seguito alla sopra citata nota, a 

maggior riprova della corretta procedura ambientale da attivare e ai fini della valutazione di 

competenza, in data 09/12/204 con prot.1511434, ha richiesto integrazioni e chiarimenti in 

merito al posizionamento esatto dell’opera rispetto alle aree Natura 2000 e alla limitrofa 

area naturale protetta a terra Monumento Naturale Pyrgi, nonché delle aree di dragaggio e 

ripascimento, assegnando il termine di 15 giorni e indicando ai sensi del paragrafo 3.5 

della DGR 884/2022 che recita “qualora il Proponente non trasmetta la documentazione 

richiesta entro il termine stabilito, la domanda si intende respinta ed è fatto obbligo 

all’autorità competente di procedere all’archiviazione”;  

Considerate le risultanze del parere dell’Area Protezione e Gestione delle Biodiversità 
sopra richiamato e la mancata trasmissione da parte del Proponente della 
documentazione integrativa richiesta, necessaria per la corretta attivazione e l’eventuale 
proseguo dell’iter istruttorio in oggetto; 

Considerato che la mancata produzione della documentazione richiesta nei termini di 15 
giorni, ai sensi del paragrafo 3.5 della DGR 884/2022, prevede l’archiviazione dell’istanza; 

Considerato quanto sopra esposto non si dà ulteriore corso alla valutazione e si dispone 
all’archiviazione dell’istanza 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

di non dare ulteriore corso alla valutazione e di disporre all’archiviazione della procedura 
relativa all’intervento di “Opere a difesa del litorale costiero in località Santa Severa” – 
CUP D55D19000140002 - nel Comune di Santa Marinella Provincia di Roma in località 
Santa Severa, in ottemperanza a quanto disposto al paragrafo 3.5 della DGR 884/2022, 
Proponente Comune di Santa Marinella, registro elenco progetti n.22/2024;  

di pubblicare all’interno del portale istituzionale dell’amministrazione scrivente il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dalla legislazione in materia (L.n.69/2009 e 
D.Lgs.n.82/2005);   

di pubblicare altresì la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 
giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 
IL DIRETTORE ad interim  

Ing. Wanda D’Ercole 

Atto n. G01536 del 07/02/2025


